ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CONSTANTINA

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, n.º 232, Constantina – RS, CEP 99680-000 – fone: 054 3363-1418

www.constantina.rs.leg.br

INDICAÇÃO Nº  15/2013

Senhor Presidente:

O Vereador GERRI SAWARIS, com o apoio dos Vereadores da
Bancada do PT/PMDB/PSB, nos termos regimentais, propõe que a
Câmara Municipal de Vereadores aprecie e, se aprovada, envie
para o Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO: QUE O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE:

“AUMENTO NO REPASSE DE RECURSOS PARA A ASSOCIAÇÃO
DOS UNIVERSITÁRIOS DE CONSTANTINA - AUCC ”

JUSTIFICATIVAS:

Após receber várias reclamações dos universitários quanto ao aumento no custo do transporte
dos mesmos, como exemplo citamos o caso de um aluno que vai diariamente de Constantina a Sarandi
(UPF), os quais pagavam R$ 106,00 ( cento e seis reais) até o mês de julho e passou para 129,00 ( cento
e vinte  e nove reais) no final de agosto com um aumento de  21%.

Ocorre que no inicio de 2013, através do projeto de Lei nº 31/2013, a atual administração propôs
o repasse de R$ 100.000,00 (cem mil reais), ou seja menos que o repasse de 2012, que foi de R$
103.000,00, considerando a inflação do período que foi de aproximadamente 7%, esse valor atualizado
deveria ser de aproximadamente R$ 110.000,00. Na oportunidade aprovamos o repasse de cem mil pois
havia o compromisso do prefeito municipal em enviar novo projeto repassando mais recursos,
entendemos que o momento chegou.

O Ver. Gerri Sawaris, com apoio da Bancada, sente a necessidade de apresentar essa indicação,
reivindicando esta providência junto ao Executivo.
          Maiores  justificativas serão apresentadas em Plenário.

Sala de sessões, aos 16 de setembro de 2013.

      Ver. GERRI SAWARIS

Apoidadores:

Ver. LINDOMAR DURANTI     Ver. CLEUSA RABAIOLI TOMAZELLI

Ver. MARCIO SARETO     Ver. ALUÍSIO CESAR CALEFFI VALLE